
OGGETTO: Approvazione del contratto di  “Fornitura di acqua potabile a servizio del-
l’Ospedale di Vallecamonica in comune di Esine per il periodo 1.1.2023 al
31.12.2027” e assunzione del relativo impegno di spesa.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dr Maurizio Galavotti

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- il Consorzio Metano di Vallecamonica, in accordo con USSL n.37, aveva realizzato

una rete di acquedotto con captazione di acqua dal pozzo collocato in Comune di Cividate
Camuno  -  Località  “Boleno”  per  garantire  la  fornitura  di  acqua  potabile  fin  dall’inizio
dell’attività ospedaliera, 7.12.1992, all'Ospedale di Esine, tale scelta era stata fatta, vista la
notevole quantità di acqua necessaria all’Ospedale, al fine di non gravare sull’acquedotto
del Comune di Esine, che non risultava in grado di gestire i considerevoli prelievi del Presi-
dio;

- il pozzo sopra descritto risulta allo stato attuale di proprietà della Servizi Idrici Valle
Camonica srl  (SIV srl), società nata a seguito dell'evoluzione normativa per la gestione
delle risorse idriche, in particolare in Vallecamonica;

EVIDENZIATO che è necessario  approvvigionare l'Ospedale  di  Esine  mediante il
pozzo sopra indicato, in quanto la rete idrica del Comune di Esine non è in grado di soste-
nere i consumi ospedalieri;

RITENUTO di stipulare apposito contratto di fornitura con la SIV srl per la fornitura di
acqua dell’Ospedale di Esine;

VISTA la normativa vigente sulle risorse idriche e sul ciclo dell'acqua;
VISTA la bozza del “Contratto di Fornitura di acqua potabile a servizio dell’Ospedale

di  Vallecamonica in comune di  Esine per  il  periodo 1.1.2023 al  31.12.2027”  redatta  e
predisposta dall’Ufficio Avvocatura di quest’Azienda;

DATO ATTO:
a) delle tariffe al netto dell’IVA al 10%, previste dal contratto;
Tariffa agevolata fino a 30.000 mc/anno: 0,70 €/mc;
Tariffa base oltre i 30.000 mc/anno: 0,75 €/mc;
b) che i consumi annui stimati risultano pari a 56.000 MC;
c) il costo annuo stimato assomma ad € 44.550,00 IVA al 10%compresa;

EVIDENZIATO che:
- per l’esercizio 2023 la spesa di cui al presente provvedimento risulta superiore a

quella sostenuta nell’esercizio 2022  in quanto sono state attualizzate  tariffe che negli
ultimi anni non erano state aggiornate;

PREMESSO che il Decreto Presidenza n.1780 del 10.2.2023 di assegnazione delle
risorse per il Bilancio Preventivo 2023 dispone che le assegnazioni potranno essere ag-
giornate per tenere conto degli effetti economici:
- delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordi-
ne alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2023, anche ad av-
venuta approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario
per l’anno 2023;
- dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in
sede di redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2023;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Con-



tabilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel bilancio
dell'esercizio 2023;

- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Con-
tabilità” in ordine alla annotazione della spesa che verrà considerata in sede di redazione
dei Bilanci preventivi  economici degli esercizi di riferimento in coerenza con i budget as-
segnati da Regione;

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di approvare l’allegata bozza di “Contratto di fornitura di acqua potabile a servizio
dell’Ospedale di Vallecamonica in comune di Esine per il periodo 1.1.2023 al 31.12.2027”
redatta e predisposta dall’Ufficio Avvocatura di quest’Azienda e conseguentemente di af-
fidare alla Servizi Idrici Valle Camonica srl (SIV srl) la fornitura di acqua potabile all’Ospe-
dale di Esine per il quinquennio 2023-2027 alle condizioni tecnico e economiche previste
dal Contratto;

2 -  di  nominare RUP,  ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016,  il Responsabile del
STP Geom. Francesco Minolfi e DEC, ai sensi dell'art.101 del medesimo D.Lgs n.50/2016,
il collaboratore tecnico del STP Geom. Gian Mario Gazzoli;

3  -  che   il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
222.750,00 (di cui € 20.250,00 per IVA al 10%);

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.  

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr Maurizio Galavotti)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CONTRATTO DI “FORNITURA DI ACQUA POTABILE A 
SERVIZIO DELL’OSPEDALE DI VALLECAMONICA IN COMUNE DI ESINE PER 
IL PERIODO  1.1.2023 AL 31.12.2027” E ASSUNZIONE DEL RELATIVO 
IMPEGNO DI SPESA.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 31/03/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BONOMELLI ROBERTO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 31/03/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità” attesta la regolarità contabile
della spesa complessiva pari  ad  € 44.550,00 (di cui € 4.050,00 per IVA al 10%) riferita al Bilancio
economico di previsione dell'esercizio 2023, i conti di riferimento sono:

TABELLA COSTI/RICAVI   (anno corrente)  
Competenza Conto economico Centro

di costo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2023
4501000250

Acqua
3130101

C.C. Struttura Esine
€ 44.550,00 0,00 € 44.550,00

Il conto presenta la necessaria
disponibilità mediante riduzione del

medesimo importo dal budget
4501000250/2023E assunto con

decreto n.161/2023

TOTALE € 44.550,00 € 0,00 € 44.550,00

Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  che  l'importo  di  €  178.200,00 (di  cui  €
16.200,00 per IVA al 10%) complessivo verrà considerato in sede di redazione dei Bilanci economici di
previsione degli  esercizi di riferimento in coerenza con i budget assegnati da Regione Lombardia, i
conti di riferimento sono: 

TABELLA COSTI/RICAVI   (anno corrente/esercizi successivi)  
Competenza Conto economico Centro

di
costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2024
4501000250

Acqua

3130101
C.C. Struttura

Esine
€ 44.550,00 0,00 € 44.550,00

TOTALE ANNO 2024 € 44.550,00 0,00 € 44.550,00

2025
4501000250

Acqua

3130101
C.C. Struttura

Esine
€ 44.550,00 0,00 € 44.550,00

TOTALE ANNO 2025 € 44.550,00 0,00 € 44.550,00

2026
4501000250

Acqua

3130101
C.C. Struttura

Esine
€ 44.550,00 0,00 € 44.550,00

TOTALE ANNO 2026 € 44.550,00 0,00 € 44.550,00

2027
4501000250

Acqua

3130101
C.C. Struttura

Esine
€ 44.550,00 0,00 € 44.550,00

TOTALE ANNO 2027 € 44.550,00 0,00 € 44.550,00

TOTALE GENERALE € 178.200,00 0 € 178.200,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno,17.04.2023
        IL DIRETTORE DELLA SC

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 



CONTRATTO PER LA FORNITURA DI ACQUA POTABILE A SERVIZIOCONTRATTO PER LA FORNITURA DI ACQUA POTABILE A SERVIZIO

DELL’OSPEDALE DI VALLECAMONICA IN COMUNE DI ESINEDELL’OSPEDALE DI VALLECAMONICA IN COMUNE DI ESINE

PER IL PERIODO  01/01/2023 AL 31/12/2027 PER IL PERIODO  01/01/2023 AL 31/12/2027 

L’anno 2023, addì  ____ del mese di  Aprile  in Breno presso gli Uffici della

società Servizi Idrici Valle Camonica S.r.l. in via Aldo Moro, 7 si sono costituiti:

- ASST della Valcamonica con sede legale in Via Nissolina 2 - 25043 Breno,

Codice  Fiscale  e  Partita  Iva  n.03775830981  in  persona  del  Dr.  Maurizio

Galavotti, nato a Rodigo (MN) il 23/7/1957, residente per la carica in Breno,

Via Nissolina n.2, Codice Fiscale n. GLV MRZ 57L23 H481I, che dichiara di

agire in quest'atto nella sua qualità di Direttore Generale e legale rappresen-

tante  pro  tempore  dell’ASST  della  Valcamonica,  C.F.  e  Partita  IVA

n.03775830981, munito degli  occorrenti poteri in forza di Legge domiciliato

per la carica presso la sede legale di seguito parte committente;

e

- SERVIZI IDRICI VALLE CAMONICA S.r.l. con sede in Breno (BS) Via Aldo

Moro,  n.7,  iscritta al n.  03432640989 del Registro delle Imprese presso la

CCIAA di  Brescia,  Codice Fiscale e Partita IVA 03432640989, a quest’atto

rappresentata  dal  Presidente  del  Consiglio  di  Amministrazione  e  Legale

Rappresentante  Corrado Tomasi, nato  a  Temù il  20/09/1964,  residente a

Temù (BS) in Via Antica Pieve n 7, C.F.: TMSCRD64P20L094C domiciliato

per la funzione presso la sede di SERVIZI IDRICI VALLE CAMONICA S.r.l., il

quale  dichiara di  agire  esclusivamente in nome, per conto e nell'interesse

della suddetta Società; 

PREMESSO CHE:

pag. 1 di 12

Atto  sottoscritto  con  firma
digitale ai sensi e per gli effetti
dell’articolo  15,  comma  2-bis
della Legge n. 241/1990.



- La Società Servizi Idrici Valle Camonica S.r.l. è società esercente i servizi

pubblici  locali  in  Valle  Camonica,  tra  i  quali  i  servizi  di  depurazione  e

collettamento  della  bassa  Valle  Camonica,  della  Media  e  dell’Alta  Valle

Camonica  oltre  alla  gestione  di  numerosi  micro  depuratori  comunali  e  di

talune prestazioni relative al Servizio Idrico Integrato;

- Si ritiene pertanto che la Servizi Idrici Valle Camonica S.r.l. abbia adeguate

capacità  tecnico  professionali  per  procedere  alla  gestione  tecnica  delle

condotte, dell’acquedotto e fornitura di acqua potabile oggetto della presente

convenzione;

-  La  società  Servizi  Idrici  Vallecamonica  S.r.l.  ha  in  gestione  una  rete  di

acquedotto  con  captazione  di  acqua  dal  pozzo  collocato  in  Comune  di

Cividate Camuno località “Boleno”;

- L’ASST della Valcamonica necessita di apposito servizio di fornitura di acqua

sia per gli usi civili sia per gli usi diversi della struttura Ospedaliera di Esine;

- In data 28 Aprile 2016 con contratto registrato a Brescia in data 3 Maggio

2016 n.17850 serie 1T, Rep. N.37583 raccolta n.13521 la società Servizi Idrici

Vallecamonica  S.r.l.  ha  acquisito  la  proprietà  della  stazione  di  pompaggio

delle  acque  ed  i  relativi  macchinari  ed  accessori  censito  nel  catasto  dei

fabbricati del Comune di Cividate Camuno, al fine di fornire l’acqua all’Ospe-

dale di Esine;

Richiamato l’Allegato 1 alla Deliberazione n. 12 dell’Assemblea Consortile del

19 dicembre 2008 - A.A.T.O. BS - Consorzio Autorità d’Ambito della Provincia

di  Brescia.  Appurato  che  il  consumo  annuo  di  acqua  potabile  da  parte

dell’Ospedale di Esine é di stimato in mc. 56.000 annui.

Visto il  decreto n.___  del _____ dell’ASST Valcamonica, con il  quale si é

pag. 2 di 12



approvata la bozza del presente contratto.

Tutto  ciò  premesso,  LE PARTI CONVENGONO E STIPULANO QUANTO

SEGUE: 

ART. 1 - OGGETTO 

Il  presente contratto ha per oggetto l’attribuzione alla Società Servizi  Idrici

Valle Camonica S.r.l. la gestione del servizio di fornitura di acqua potabile per

gli  usi civili  e  diversi  della struttura Ospedaliera di  Esine tramite la rete di

acquedotto avente la fonte di captazione in pozzo località “Boleno” in Cividate

Camuno (BS). 

ART. 2 - DURATA

Il presente contratto ha durata di anni cinque e decorre dal 01/01/2023 fino al

31/12/2027. 

ART.3 - QUANTITÀ E QUALITÀ

La quantità  di  acqua da fornire  è  stimata  da lt  5/sec.  a  lt  10/sec.  e  sarà

misurata a mezzo apposito contatore installato sul confine all’esterno della

proprietà della struttura ospedaliera, fatte salve le cause di forza maggiore. 

La qualità dell’acqua fornita dovrà essere a norma delle disposizioni di legge

vigenti e controllata attraverso analisi chimiche periodiche e batteriologiche. 

Presso l’Ospedale é presente apposito impianto di potabilizzazione a biossido

di cloro a garanzia e tutela della qualità dell’acqua fornita.

ART. 4 - GESTIONE DEL SERVIZIO

La fornitura dell’acqua è a carico della Società Servizi Idrici Valle Camonica

S.r.l.,  dal pozzo di “Boleno”, nel Comune di Cividate Camuno (BS), fino al

contatore esterno alla struttura ospedaliera installato sul confine.

ART.5 - TARIFFE 

pag. 3 di 12



La tariffa del servizio idrico viene stabilita di comune accordo tra le Parti alle

seguenti condizioni:

 • Tariffa agevolata fino a 30.000 mc/anno: 0,70 €/mc;

 • Tariffa base oltre i 30.000 mc/anno: 0,75 €/mc.

ART. 6 - OBBLIGHI A CARICO DELLA SOCIETÀ

La Società sarà tenuta alle prestazioni di seguito descritte:

6.1 - Gestione tecnica ordinaria

La gestione tecnica delle condotte fino al confine della struttura ospedaliera,

verrà effettuata da personale dipendente della Società o da essa incaricato

(tecnico responsabile e personale operativo) una volta a settimana. 

6.2 - Interventi di manutenzione ordinaria

Gli  interventi  di  competenza  della  Società  consistono  in  particolare  nelle

seguenti operazioni:

- ricerca perdite;

-  riparazione  perdite  fino  al  contatore  installato  al  confine  con  la  struttura

ospedaliera. In via eccezionale, la società Servizi Idrici Valle Camonica S.r.l.

garantisce l’esecuzione di eventuali interventi di riparazione perdite ordinaria

alla rete idrica che si rendessero necessari, anche nella tratta dal contatore

installato al confine fino al serbatoio interno dell’ospedale, trattandosi di un

servizio  di  pubblica  utilità  (erogazione  di  acqua potabile)  a  supporto  della

struttura pubblica Azienda Ospedaliera di Esine;

- verifica del servizio di fornitura di acqua sia per gli usi civili sia per gli usi

diversi alla struttura Ospedaliera di Esine.

6.3 - Segnalazioni

La Società dovrà segnalare periodicamente all’ASST di Valcamonica, per tutta

pag. 4 di 12



la durata della gestione, le eventuali variazioni delle caratteristiche qualitative

e  quantitative  dell’acqua  in  arrivo  dell’impianto.  La  Società  è  tenuta  a

suggerire le eventuali modifiche che si rendano opportune, indicando anche i

miglioramenti attesi dalla loro attuazione.

ART. 7 - RESPONSABILITA’ ED ONERI A CARICO DELL’ASST DELLA

VALCAMONICA

Sono a carico dell’ASST della Valcamonica i seguenti oneri e responsabilità:

7.1 - Interventi di manutenzione straordinaria

Sono a  carico  dell’ASST della  Valcamonica  gli  oneri  per  la  manutenzione

straordinaria nel tratto dal confine della struttura ospedaliera fino alla vasca

interna alla struttura di entità economica superiore a € 5.000,00/intervento.

La  Società  si  rende  disponibile  a  proporre  all’ASST  della  Valcamonica

interventi di manutenzione straordinaria con i relativi preventivi di costo redatti

come segue:  

- per la manodopera si prenderanno in considerazione le tariffe del “Tariffario

lavoro d’ufficio e manodopera” della società Servizi Idrici Valle Camonica S.r.l.

- per i materiali impiegati, i listini prezzi delle ditte fornitrici.

I  corrispettivi  indicati  verranno  riconosciuti e  liquidati  dall’ASST  di  Val-

camonica  in  base  ai  lavori  di  manutenzione  straordinaria  effettuati  come

risultanti da idonea rendicontazione della Società che avverrà a fine lavori.

È comunque facoltà dell’ASST di Valcamonica ricorrere, sentita la Società,

per l’esecuzione dei lavori  di  cui  al  presente articolo,  a terzi  appaltatori  di

comprovata esperienza nel settore; in questo caso la Società è sollevata da

ogni responsabilità.

ART. 8 - INTERVENTI DI EMERGENZA

pag. 5 di 12



Qualora si dovesse verificare la necessità di intervenire con somma urgenza

per sostituire, riparare o effettuare manutenzione straordinaria sulla condotta,

il cui mancato funzionamento dovesse anche potenzialmente compromettere

la regolare fornitura di acqua, la Società è tenuta a darne immediata comu-

nicazione  scritta  alla  ASST  della  Valcamonica;  qualora  l’intervento  di  so-

stituzione, riparazione o manutenzione nel tratto dal  confine della struttura

ospedaliera e fino alla vasca interna che si rendesse necessario rientri  nei

limiti  di  spesa,  di  cui  all’art.7.1  del  presente  contratto,  preventivamente

comunicati dall’ASST di Valcamonica per singolo intervento, la Società sarà

tenuta ad intervenire  prontamente.  Qualora invece gli  interventi  dovessero

eccedere  tale  limite  la  stessa  dovrà  attendere  l’autorizzazione  scritta

dell’ASST di Valcamonica.  La ASST della Valcamonica potrà, a mezzo dei

tecnici  preposti  al  controllo,  verificare  l’evento  segnalato  e  controllarne  le

cause. La valorizzazione degli  interventi sarà effettuata dalla Società con i

criteri descritti ai precedenti art.6-7; il pagamento dovrà essere effettuato non

oltre  30  (trenta)  giorni  dalla  fattura,  da  emettersi  al  completamento

dell’intervento.  La Società è preventivamente sollevata da ogni e qualsiasi

responsabilità, per eventuali conseguenze e/o danni diretti o indiretti che si

dovessero  verificare  a  seguito  di  ritardi  nelle  risposte  e/o  autorizzazioni

dell’ASST di Valcamonica richieste in occasione degli interventi di riparazione,

sostituzione o manutenzione dell’impianto.

ART. 9 - RISCHI, RESPONSABILITA’, ASSICURAZIONI

09.1 - Rischi

Incombono esclusivamente sulla Società tutti i rischi connessi all’esercizio. Su

di  essa  graveranno,  pertanto,  gli  oneri  e  le  spese  riguardanti  un’idonea

pag. 6 di 12



copertura assicurativa al riguardo.

Saranno, invece, a carico dell’ASST di Valcamonica i rischi per eventi dannosi

subiti dalla struttura ospedaliera e da ogni sua dotazione, dipendenti da colpa

grave o manifesta di terzi.

09.2 - Responsabilità

La Società esonera l’ASST di Valcamonica da ogni responsabilità per danni

diretti  e  indiretti  che  potessero,  a  causa  della  gestione,  derivare  ai  propri

dipendenti ed ai terzi che la stessa avesse autorizzato a frequentare l’area

all’interno della struttura ospedaliera. 

ART. 10 - CORRISPETTIVO E MODALITA’ DI PAGAMENTO

I consumi verranno fatturati all’ASST della Valcamonica in rate trimestrali; il

pagamento dovrà essere effettuato non oltre il termine di 30 giorni dalla data

della fattura.

ART. 11 - SPESE CONTRATTUALI

Spese  ed  oneri  inerenti  la  presente  convenzione  saranno  a  carico  della

Società.

ART. 12 – REQUISITI DEL PERSONALE IMPIEGATO

La  Società  dovrà  assegnare  ed  impiegare  personale  professionalmente

qualificato,  in possesso delle necessarie autorizzazioni  e qualifiche profes-

sionali.

ART. 13 – TRATTAMENTO DEI LAVORATORI

La Società si obbliga ad applicare nei confronti dei lavoratori dipendenti e, se

cooperative  anche  nei  confronti  dei  soci  lavoratori,  condizioni  contrattuali,

normative e retributive, non inferiori  a quelle risultanti dai contratti  collettivi

nazionali di lavoro e dagli accordi integrativi territoriali. 

pag. 7 di 12



Il  presente  contratto ai  sensi  dell’art.5  secondo  comma  del  D.P.R.

26/10/1972, n.634 recante “disciplina dell’imposta di registro”, sarà sottoposta

a  registrazione  solo  in  caso  d’uso  trattandosi  di  cessione  di  servizio

assoggettata ad imposta sul valore aggiunto.

Art.14 - FORO COMPETENTE

Per ogni controversia derivante dal presente atto sarà competente il Foro di

Brescia.

 ART.15 - PATTO DI INTEGRITÀ REGIONALE

L’ASST della Valcamonica informa la propria attività contrattuale secondo i

contenuti di cui alla D.G.R. 30.1.14 - n.X/1299 “Patto di integrità in materia di

contratti pubblici regionali” della Regione Lombardia, quale dichiarazione dei

valori,  insieme  dei  diritti  dei  doveri  e  delle  responsabilità  dell’Ente,  nei

confronti  dei  portatori  di  interesse  (dipendenti,  fornitori,  utenti  etc.).  Tutti  i

fornitori, quali soggetti terzi, sono tenuti nei rapporti con l’ASST, ad uniformare

la loro condotta ai criteri fondati sugli aspetti etici della gestione dei contratti

definiti  nel  Codice  Etico-Comportamentale,  tenendo presente  che  la  viola-

zione delle stesse comporterà la risoluzione di diritto del rapporto contrattuale

in essere, nonché il  pieno diritto dell’ASST di chiedere ed ottenere il  risar-

cimento dei danni patiti per la lesione della sua immagine ed onorabilità.

ART.16 - PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA E INTEGRITÀ DELL’ASST

DELLA VALCAMONICA

L’ASST informa la propria attività contrattuale secondo i contenuti indicati dal

decreto DG n.24 del 27.1.2022, con cui è stato adottato il Piano triennale per

la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT) 22-24, quale

pag. 8 di 12



dichiarazione dei  valori,  insieme dei  diritti  dei  doveri  e delle responsabilità

dell’Azienda, nei confronti dei portatori di interesse (dipendenti, fornitori, utenti

etc.).  Ai  contenuti  di  questi  documenti  dovranno  attenersi  tutti  coloro  che

operano all’interno dell’ASST in qualità di dipendenti, collaboratori, fornitori e/

o esecutori di lavori o pubblici servizi. Il tutto a salvaguardia della trasparenza

e dell’integrità nelle procedure e nei comportamenti e al fine di impedire che a

comportamenti  illeciti  o  poco  trasparenti  conseguano  danni  patrimoniali,

all’immagine  e  al  prestigio  dell’Azienda,  pregiudicandone  la  legittimazione

stessa.

ART.17 - CLAUSOLA DI TRASPARENZA E TRACCIABILITÀ

L'Aggiudicataria  del  presente  contratto,  a  qualunque  titolo  coinvolta  nella

esecuzione del contratto, é tenuta al rispetto della presente norma. Al fine di

garantire  la  tracciabilità  e  la  trasparenza  della  esecuzione  del  contratto,

l'Aggiudicataria é tenuta, nei modi e tempi di seguito specificati, a trasmettere

all’Amministrazione  aggiudicatrice,  per  ogni  subcontratto  affidato,  le

informazioni di cui al comma 2 dell'articolo 105 del D.Lgs. n.50/2016, quelle di

cui al comma 1 dell'articolo 3 della legge 136/10 e quelle di cui all'art.17 della

L.55/90.  L'Amministrazione  aggiudicatrice,  l'operatore  economico

aggiudicatario e gli operatori economici coinvolti a qualsiasi livello della filiera

dei subcontratti, sono tenuti al pieno rispetto di quanto previsto dal comma 9

dell'articolo 3 della legge n.136/2010. Nell'affidamento in qualunque forma dei

subcontratti, a qualsiasi livello della filiera, il rispetto della norma é attuato con

la trascrizione della presente NORMA DI CONTRATTO T&T nel subcontratto

o  con  il  suo  richiamo  esplicito  da  parte  dell'Affidatario.  L'Amministrazione

aggiudicatrice si riserva, in modi e tempi autonomamente definiti, di esercitare

pag. 9 di 12



le verifiche previste sia nei subcontratti affidati dall'Aggiudicataria che in quelli

affidati  da  altri  operatori  economici  a  qualsiasi  livello  della  filiera  dei

subcontratti. 

ART. 18 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI OBBLIGHI DI

RISERVATEZZA

Trattamento dati  personali: Le parti  dichiarano di essersi  reciprocamente

comunicate oralmente e prima della sottoscrizione del presente contratto le

informazioni di cui al Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016 (GDPR),

ed in particolar modo in riferimento agli artt. 4, comma 1) punto 8) e art. 28,

commi 1, 2 e 3 circa il trattamento dei dati personali conferiti per l’esecuzione

del contratto stesso e di essere a conoscenza dei diritti che spettano loro in

virtù della citata normativa. L’ Amministrazione tratta i dati ad essa forniti per

la gestione del  contratto e l’esecuzione economica ed amministrativa dello

stesso, per l’adempimento degli obblighi legali ad esso connessi nonché per

fini di studio e statistici. Con la sottoscrizione del presente rinnovo contrat-

tuale SERVIZI IDRICI VALLE CAMONICA S.r.l.  acconsente espressamente

alla diffusione dei dati conferiti, trattati in forma anonima. Le parti si impegna-

no  ad  improntare  il  trattamento  dei  dati  ai  seguenti  principi:  -  principi  di

correttezza, liceità e trasparenza; - raccolti per la finalità oggetto del presente

contratto,  esplicite  e  legittime;  -  principio  della  minimizzazione  dei  dati;  -

principio  di  esattezza;  -  principio  della  limitazione  della  conservazione;   -

principio della integrità e riservatezza.  

SERVIZI IDRICI VALLE CAMONICA S.r.l. si impegna ad accettare la nomina

a “Responsabile del trattamento”, ai sensi dell’art. 4, comma 1, punto 8) del

GDPR, a trattare i dati personali conferiti in linea con le istruzioni impartite dal

pag. 10 di 12



titolare  del  trattamento  nell’allegato  all’atto  di  nomina  a  Responsabile  del

Trattamento  e  comunque  conformemente  al  disposto  del  GDP.  SERVIZI

IDRICI  VALLE  CAMONICA S.r.l.  garantisce  di  possedere  competenza  e

conoscenze tecniche in relazione alle finalità ed alle modalità di trattamento,

alle  misure  di  sicurezza  da  adottare  a  garanzia  della  riservatezza,

completezza ed integrità dei dati personali  trattati,  nonché in relazione alla

normativa italiana ed europea in materia di protezione dei dati personali, di

possedere  i  requisiti  di  affidabilità  idonei  a  garantire  il  rispetto  delle

disposizioni  normative in materia. Obblighi  di riservatezza: SERVIZI IDRICI

VALLE  CAMONICA S.r.l.  ha  l’obbligo  di  mantenere  riservati  i  dati  e  le

informazioni,  ivi  comprese  quelle  che  transitano  per  le  apparecchiature  di

elaborazione dati, di cui venga in possesso e, comunque, a conoscenza, di

non divulgarli  in alcun modo e in qualsiasi forma e di non farne oggetto di

utilizzazione  a  qualsiasi  titolo  per  scopi  diversi  da  quelli  strettamente

necessari  all’esecuzione del presente rinnovo contrattuale.  In particolare si

precisa  che  tutti  gli  obblighi  in  materia  di  riservatezza  verranno  rispettati

anche in caso di cessazione dei rapporti attualmente in essere con l’ ASST e

comunque  per  i  cinque  anni  successivi  alla  cessazione  di  efficacia  del

rapporto contrattuale. L’obbligo di cui al precedente comma sussiste, altresì,

relativamente a tutto il  materiale originario o predisposto in esecuzione del

presente contratto. L’obbligo non concerne i dati  che siano o divengano di

pubblico dominio. SERVIZI IDRICI VALLE CAMONICA S.r.l. è responsabile

per l’esatta osservanza da parte dei propri dipendenti, consulenti e risorse,

nonché  dei  propri  eventuali  subappaltatori  e  dei  dipendenti,  consulenti  e

risorse  di  questi  ultimi,  degli  obblighi  di  segretezza  anzidetti.  In  caso  di

pag. 11 di 12



inosservanza degli obblighi di riservatezza, l’Amministrazione ha la facoltà di

dichiarare risolto di diritto il presente contratto, fermo restando che SERVIZI

IDRICI  VALLE  CAMONICA S.r.l.  sarà  tenuta  a  risarcire  tutti  i  danni  che

dovessero derivare all’ASST. SERVIZI IDRICI VALLE CAMONICA S.r.l. potrà

citare  i  termini  essenziali  del  presente  contratto,  nei  casi  in  cui  ciò  fosse

condizione necessaria per la partecipazione dell’aggiudicatario stesso a gare

e appalti, previa comunicazione dell’ASST. Fermo restando quanto previsto

nel  presente  articolo  in  materia  di  “Trattamento  dei  dati  personali”,

l’aggiudicatario  si  impegna,  altresì,  a  rispettare  quanto  previsto  dalla

normativa (d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i.) e ulteriori provvedimenti in

materia.

Letto, confermato e sottoscritto su 12 pagine con firma digitale.

Per la Società SERVIZI IDRICI VALLE CAMONICA S.r.l.

Il Legale Rappresentante - Corrado Tomasi

Per l’ASST Valcamonica

Il Direttore Generale - Dr. Maurizio Galavotti

pag. 12 di 12


		2023-04-20T14:10:55+0000




